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A cselédügy és a városi hatóság.
A Székesfehérvár és Vidéke a műit 

héten rámutatott arra az általános nyo
morúságra, a mely a cselédügyből fakad. 
De rámutatott arra is, hogy az egyes csa
ládok, illetőleg a társadalom nem képes 
magán segiteni, ha a városi hatóság a 
hóna alá nem nyúl. Megtorolni a vissza
éléseket s lassan városi kezelésbe venni 
át az egész cselédügyet. Ez a közönség 
érdeke.

T. laptársunk e mellett utalt a régi 
temető bizottságokra, a melyek kenettel
jes szavak kíséretében elparentálták a köz
ügyeket s kifejezte reményét, hogy ez a 
jövőben nem lesz igy.

Mi is azt hisszük, sőt, hogy a közön
ségnek megmutassuk, hogy a városi ha
tóság milyen komolyan veszi a cselédügy 
rendezését, elkértük s egész terjedelmében 
közzétesszük azt a hivatalos iratot, a 
melyet Kerekes Lajos dr. lőjegyző igen szép 
kidolgozásban a legutóbbi közgyűlés elé 
terjesztett.

. A fő irányelveket jelezzük. Az eddigi
akció csak kísérletezés és pedig eredmény
telen kísérletezés. De annál szebbek a jö
vendő tervei: Egy nagy közjóléti intéz
mény szervezése, egy szeretetház városunk
ban, a hol az árvaház mellett az agginté
zet, a népkonyha egy nagyobb kereten 
belül létesülne, de ott volna függelékül a 
cselédotthon, a patronázs, a melyek csak 
függelékek volnának ugyan, de a jelzett 
keretben a nevelés és munka szempontjá
ból egyedül igy nyerhetnének egészséges 
fejlődésre teret, a mikor a szegény cseUd- 
leany biztosítva volna a tisztességében s egy 
nagy Jtáz százféle elfoglaltságában a be
csületes munkájáért lakást és ellátást kapna.

Erre mutat rá Kerekes főjegyző elő
terjesztése, a mely után csak a bizottság 
megalakítását várjuk, a mely ezt a közjó
léti, a város lakosságát szolgáló intéz
ményt megalkotni kezdené.

A közgyűlés elé terjesztett elaboratum 
a következő:

Az 1907. évi 149| 12620 sz. közgyűlési ha
tározattal kiküldött bizottság még 1908-ban el
készítette a cselédmenhely szabály rendeleti ter
vezetét s  azt az életbe léptetésre vonatkozó ja
vaslatával az év elején be is terjesztette.

Ezen javaslat és szabályrendeleti tervezet 
még az év őszén le is tárgyaltatott á tanácstól, 
amint a tervezeten látható is, de érdemi előter

jesztéssel a közgyűlés elé mind máig nem ke
rülhetett.

Ezúttal sem kerül érdemi előterjesztéssel 
a tekintetes közgyűlés elé, de bevezéreljük azért, 
hogy a törvényhatósági bizottság döntsön, val- 
ion azon aggodalmakat és akadályokat, a melyek 
véleményünk szerint a cselédmenhelynek ez idő 
szerinti létesítése elé állanak, olyanoknak látja-e, 
a melyek miatt indokolt iezen intézmény elha
markodott életbe léptetése helyett azon idő be
várása, a mikor más, vele rokon s  már tervezés 
alatt álló intézménnyel együtt a cselédmenhely 
is erkölcsi és gazdasági szempontból előnyösen 
lesz életbe léptethető.

Mint minden intézménynél, úgy itt is az 
életbe léptetéshez s az eredményes működéshez 
nem nyújt elég alapot, hogy szabályrendelet ter
vezet készüljön róla. Ha azonban ez a tekintetes 
törvényhatósági bizottság többségének véleménye 
szerint ezen ügy az életbeléptetésre megérett, 
méltóztassék ezt kimondva utasítani a tanácsot, 
hogy tegyen a legközelebbi közgyűlésre a költ
ségek előlegezése, fedezete a szükséges kezdő 
hivatalnoki állás szervezése, helyiség, felszerelés 
stb. tekintetében érdemi javaslatot.

De szerintünk a cselédmenhely felállítása úgy, 
hogy az morális szempontból a hozzá fűzött vá
rakozásoknak megfeleljen s pénzügyi szempont
ból is beváljon, vagyis a  házipénztárt lehető leg- 
kevésbbó terhelje, nem könnyű feladat.

Csak mellesleg említjük fel, hogy az éleibe 
léptetési javaslat számadásai nem reálisak. Egy 
cseiédotthon és cselédszerzú'nek alkalmas helyi
ség, a hol 12 ágyra, 12 egyén bent tartózkodá
sára, ruhái elhelyezésére alkalmas szoba, továbbá 
cselédközvetitő hivatalos helyiségnek alkalmas 
szoba s konyha van a városközpontján 600 ko
ronáért semmi körülmények közt nem kapható s 
2 szobás iakás alakjában egyáltalán nem is kap
ható csak 3— i  .szobás lakás átalakításával állít
ható elő.

Ilyen helyiség ára minimális számítás sze
rint 800—900 korona. Azon alkalmazott, akinek 
feladata a  cselédeknek a gazdákhoz vezetése, 
állandó erkölcsi felügyelete, helyiség tisztán tar
tása s apróbb megbízások teljesítése lenne s aki 
kellő garanciát nyújtana, hogy a cselédek sze. 
gődtetése és cselédotthoni felügyeletük körül 
hanyagságból, vagy szándékosan erkölcsi vissza
élés nem történik, évi 350 koronáért dijat és élel
mezést beleszámítva nem kapható. Erre legkeve
sebb 700—800 koronát kell számítani.

A helyiség fűtése és világítására 100 korona 
helyett legkevesebb 200 korona számítandó. Mind
ezek a költségszámítást legkevesebb 600 koroná
val felbillentik s igy a javaslat szerinti 50 korona 
deficitet számítva a város ráfizetne évenként kö
rülbelül 650—700 koronát, illetve az első évben 
a felszereléssel 1500 koronát. Ebben az iroda
szerek és nyomtatványok csekély 100 koronával 
szerepelnek, ellenben a felszerelés és különösen 
az ágynemüek karban tartására semmi sincs 
felvéve.

A megvalósitás, ha az előre nem látható 
kiadásokat is számítjuk, a városra az első év

ben előre láthatólag 2000 korona később 1000 
korona terhet róna évenként.

Ilyen berendezés mellett dacára, hogy a 
városra tetemes terhet hárít, nincs rendezve cok 
oly kérdés, a mely a csolédotlhonnál felmerül s 
megoldást igényel. Különösen nincs biztosítva az 
erkölcsi szempont, a mely egy hatósági intéz
ménynél első rangú érdek.

Egy hivatalnok aki fölött, miután külön 
magán helyiségben van elhelyezve, az ellenőrzés 
laza s aki csak a hivatalos órák alatt vaii maga 
is a csclédszerző és cselédotthonban, az nem al
kalmas, de nem is képes az otthont felkereső 
nő cselédek állandó szemmel tartására, jó taná
csokkal ellátása s felügyeletére, nem biztosít
hatja az itt fenforgó erkölcsi érdekek megóvását.

ily berendezés mellett miután a cseléd olcsó 
és biztosított élelemről nincs gondoskodás, a cse
lédet az élet kényszere végleg, vagy naponként 
többször kiűzi az otthonból élelmezése végett s 
nincs biztositva a lehető legolcsóbb megélhetése 
arra az időre, amíg elszegődnie sikerül, nincs 
biztositva az, hogy az otthont csak felügyelet 
mellett szegődés végett hagyja el. ,

Ily berendezés mellett a város házipénz
tárát évről évre tetemes kiadások terhelnék s még 
nincs elérve az a cél, hogy a szolgálat nélkül 
levő cseléd a zülléstől megúvassék.

Ez volt az oka, hogy a  jelen körülmények 
közt a tanács az életbe léptetés iránt nem jatt 
érdemi javaslatot.

Mert kétségtelen, hogy több ily humánus 
intézmény szerves egyesítése esetében az erkölcsi 
és gazdasági érdekek jobban megóvhatók. Ezért 
a hatóság helyeselte a törvényhatósági bizottság 
több tagjának azon ideáját, hogy a  cselédmen
hely kérdése a  szegénymenhely s esetleg az uj 
aggintézettei együtt oldassák meg, sőt teret le
hetne engedni s megalakulóban levő Patronage 
közreműködésének is. •

Még a múlt évi julius 28-án kiadatott a 
cselédmenhely s szegénymenhely ügye az agg- 
szegényintézeti bizottságnak, a honnandecz. 23-án 
érkezett vissza azzal a véleménnyel, hogy jelenleg 
a cselédmenhelynek az aggintézetbeo|nincs helyiség, 
de kívánatos, hogy az e fajta intézmények egye
sítésétől, központi vezetésétől s  így a  különféle 
kívánalmakat jobban kielégítő nagyobb szabású 
berendezésétől várható erkölcsi és gazdaság? elő
nyök végett a cselédmenhely, a szegénymenhely, 
uj aggintézet, sót esetleg uj árvaház építésével 
együtt szerves kapcsolatban létesüljön, a mikor 
is a teljesen megbízható vezetés, erkölcsi felü
gyelet, a cselédotthon javitó, nevelő hatása, olcsó 
sőt esetenként díjtalan élelmezés, bent levő cse
lédek munkájának a nyújtott élelmezése, s  egyéb 
anyagi előnyök fejében célszerű kihasználása stb, 
más^ itt fenforgó érdek biztosítható. |

Ily nagyszabású: alkotások azonban máról 
holnapra nem létesülhetnek s minthogy a közön-

vászon kereskedése
; zékesfehérvár, Barátok épülete.

Nagy választék ágy- és asztalnemtíekben,
színes és fehér barchetok stb.. .

o l c s ó ,  s z a b o t t . ,  á r a i t :  n a e l e t t  j

00000112



FEJERMEGYEI NAPLÓ. 1910. február 24.

ség érdekét nem elégítheti az ki, hogy egy szű
kös méretű, hiányos, berendezésű, hiányos mű
ködésű s a  magán eselédszerzőknél nem sokkal 
jobb cselédközvetitő intézet és otthon létesüljön 
hatásági címmel, s a hatóság tekintélyének ro
vására, és mégis a házipénztár nem kis terhére, 
célszerűbb türelemmel bevárni az időt, a mikor 
a fenti intézményekkel együtt az is körültekintő 
gondosságai gazdaságosan megvalósítható lesz.

Városunk közegészségügye
1909-ben.

Blerbauer Viktor Hr., városunk főorvosa 
tegnap terjesztette be évi jelentését a városhoz 
ajmult év általános közegészségügyi viszonyai
ról. A hagyomós lelkiismeretességgel és világo
san összeáilitottjelentés a következő:

A város közegészége a  lefolyt 1909 ik 
esztendőben elég jónak mondható, dacára az áp
rilis hó 2-ik felétől julius végéig tartott nagyobb 
kanyaró járványnak, mely ragályos kórral a kó
bor cigányok majdnem egyszerre az egész vá
rost fertőzték. E kórt 1087 esetben jelentette 
be az iskola orvos, de csak 18 halálozást köve
telt. Október, november és december hónapok 
alatt hasihagymázszerü betegség mutatkozott, 
mely kóralak nem járt oly vehemens tünetekkel 
mint az igazi hagymáz; az esetek legtöbbje 10—14 
nap alatt gyógyult, nem Mgadható azonban, hogy 
volt egypár igen súlyos eset is. E kórnak helye 
•  rác-utcai kút környéke volt részben, részben a 
rác szőllőhegy. A kutak lezárattak, gyökeresen 
kitlsztlttattak, de a fertőzött családokban azért 
mutatkozot e kór. Ezen hagymázszerü megbete-

Klés nem csak nálunk a városban mutatkozott, 
nem az egész vármegyében is, és a jelzett 

hónapokban.
Részletes kimutatás: Született 1175. (Leg

több 120 áprilisban, legkevesebb decemberben 
84.) Ebből törvényes fi volt 585, nő 538. Tör
vénytelen fl 30, nő 23. Ikerpár volt 15, köztük 
egy hármas iker. Halva született 42. Házasságra 
277 pár lépett.

Elhalt 818. (Legtöbb 91 márciusban, leg
kevesebb 53, novemberben. A halottak közt volt 
fl 464, nő 354. Ebből 7 éven alul volt törvényes 
fl 173, nő 134. Törvénytelen fl 8, nő 5. A kór
házaknak 183 halottja volt, ebből 85 volt az 
Idegen. Születési többlet 357. Azonban, ha a vá
rosi halottakhoz a 85 idegent nem számítjuk, 
úgy a népesség szaporodása születések ut
ján 442.

Nevezetesebb halálokok: Veleszületett
gyengeség 67, ránggörcs 18, gyermek aszály 2, 
bélhurut 98, difteritiz és torokgyík 9, kanyaró 18, 
vörheny 1, hólyagos himlő 1, influenza 2, hasi- 
hagymáz 3, pokolvar 1, tüdőlob 107, tüdővész 
114, guta 43, vizibetegség 11, elmebaj 7, aggkór 
104, öngyilkosság 19, külerőszak okozta halál 5, 
véletlen esemény 12.

A járvánnyá fajulható kórok közül előfor
dult : Vörheny 29 esetben, ebből gyógyult 28, 
elhalt 1. Szamárhurut 12, gyógyult 12. Kanyaró 
1 férfi, 13 nő, 1087 gyermek, összesen 1101. 
Ebből gyógyult 1 férfi, 13 nő, 1069 gyermek, 
Összesen 1083. Elhalt 18 gyermek. Bárányhimlő 
5, gyógyult 5. Difleritis 1 nő, 44 gyermek, ősz- 
szesen 45. Gyógyult 1 nő, 36 gyermek, össze, 
sen 37. Elhalt 8 gyermek (leginkább kültelkiek 
és szérum oltás nélküliek.) Hasihagymáz 20 férfi, 
10 nő, 18 gyermek, összesen 48. Ebből eyó- 
gyűlt 19 férfi, 9 nő, 17 gyermek, összesen 45.
S S í l . 1 « 6* 1 8y®rmek- Hólyagos (va-
lödi) hjmlő 1 férfi, 1 gyermek. (Jánosfutásiak.) 
gyógyult 1 férfi, elhalt 1 gyermek. Fült&mirigy- 
h b l ,  gyógyult 1. Trahoma 13. Ebből 10 vidéki, 
kórházi ápolt. Ggyógyult 13.

Járványkórházi kimutatás: A járványkór
ház öné-íó, a város tulajdona. Ágyainak száma 
2 teremben 16. Betegforgalma a következő: Fel
vétetett 24 férfi, 37 nő, összesen 61. Eibocsáita- 
! ° « tan fi 23, nő 27, összesen 60. Elhalt
i n (himlőben.) Ápolási napok száma 768. Ápoló
nője van 1, orvosa ? Az egyik a hatósági tiszti 
főorvos, a másik a Víziváros kerületi orvos.

Egyéb egészségügyi mozzanatok; A víz

vezetékre vonatkozó előmunkáJakok annyira elő
haladtak, hogy a vizmű kiépülése-, 1910-ik év ele
jén már megkezdődik. E munkálatokkal kapcso
latosan, a város legnagyobb része alagcsatomázva 
lesz s a csőhálózat lerakása után, az utcák ren
dezése és burkolása foganatosíttatni fog.

Egy jéggyárnak felállítása is a közeljövő 
munkája s a  műjóg kifogja szorítani a posvány- 
ból szedett, szennyezett, fertőzött jeget, mert e 
terv testet öltve már 1910 május havában mű 
ködni fog. .

A várárki csatorna beboltozása is tervbe 
van véve, mely a közegészség javítására égetően 
szükséges s  ez is bekövetkezik, amint a Nádor
csatorna a város határában kellőleg sülyesztve 
lesz, illetve ezen mélyitési munkálatok befejezést 
nyernek. E beboltozás úgy reményiem, a  vízve
zeték, alagcsatornák lerakása után megtörténik.

Az iskolák zsúfoltsága a Deák Ferenc ütem 
iskola megnyíltával enyhül. Az épület már áll, s  
szeptemberben hivatásvnak át lesz adva. Van az 
iskolában 8 tanterem, nemkülönben másik 2 te 
rem is, mely szükség esetén tanteremmé lévén 
alakítható, e 10 tanteremben 600 elemi iskolai 
növendék lesz elhelyezhető. Az ipariskola felépült, 
megnyílt; így a fontház földszintjéről az úgyne
vezett kriptákból a növendékek egészséges, tágas, 
világos és szellős tan- és rajztermekbe jutottak. 
Egyidejűleg a belvárosi elemi fiúiskolának négy 
osztálya is itt nyert otthont, a  visszamaradt két 
elemi fiúiskolái pótosztály pedig a  régi elemi 
iskola emeletébe költözött fel.

Ezen két nagyszabású középitkezésen kívül 
magánosok is építkeztek, különösen a kültelken. 
Nagyobb szabású épület a Kossuth-utcában a 
Csöppentzky-ház. Építési engedély kiadatott: uj 
lakházra beltelfcen 21. Kültelken 27. Pótépitke- 
zésre vagy átalakításra, toldalékra beltelken 33, 
kültelken 1. Műhelyópités beltelken 9, gazdasági 
épület beltelken 1.

Modem városok kulturtörekvései 
és Székesfehérvár.

(F.J Mikor a sok vajúdás, a szakértők er- 
nyedetíen buzgalma, a városi tanács elismerést 
érdemlő józan bölcsessége, a város-fejlődés zász
lóvivőinek hatalmas és törhetetlen energiája a 
városi vizvezeték ügyét annyira vitték, hogy már 
a kivitel mikéntjeiről s azok megkezdéséről be
szélhetünk — az öröm, a megnyugovás és bi- 
zodalom szádja meg lelkünket.

Nagy, kultúráira horderejű lépés ez váro
sunk történetében; nemcsak magának a vizve
zeték létesítésének elodázhatatlan szükségessége 
teszi azzá, de igenis korszakos azért, mert egy 
nagyarányú s az okos áldozatoktól vissza nem 
riadó első lépés ez a modern városi hygienia — 
kultúra — és érvényesülés érdekében. De mikor 
az elismerés pálmáját meglengetjük, azon gondo
latainkat sem hallgathatjuk el, melyek a város 
eddigi kultúrpolitikáját óhajtanák bonckés alá 
venni, a fejlődés magasabb fokain álló modern 
városok közó beállítani, a jövőben követendő 
működésének irányát megjelelni; mely gondola
tainkat és a megfigyeléseink nyomán támadt esz
méinket, városunk kulturális fejlődését előmoz
dítandó —• műszaki, esztétikai és közegészség
ügyi beható tanulmányaink alapján vagyunk 
bátrak a közvélemény elé terjeszteni.

törekvéseinkben — jóllehet nem egy 
alkalom kínálkoznék — nem vetünk követ vá
rosunkra, nem, de megvalljuk, hogy elemi erő
vel ragadja meg lelkünket a fájdalom, hogy mig 
más városok legalább oly szabadon lélekzenek, 
hogy a modern életnek, hygíeniának megfelelő 
átalakulásnak, kényelemnek, berendezkedéseknek 
érvényt szerezhetnek, addig mi le vagyunk bi- 
licselve egy átkos állapot szinte meg nem vál
toztatható 'kényszere folytán: szegények vagyunk. 
.... “ igyeljük azon városokat, melyek neki len
dűlve uj, modern keretet, fejlődési irányt rtyer-
tS L f Ó.ha!,t6zVa.nézzük’ myy óriási előnyben van 
előttünk Ausztria, hol vannak a többi országok 
városai a városrendezés tekintetében I 
. . .  A . y áfosünknak pedig kegyetlen rossz 
híre van mindenütt. Valahányszor idegen, várö- 
sunkat ismerő ember nyilatkozott előttünk Szé
kesfehérvárról, hát a szép, a kedves, a  tiszta,

modern jelzők helyett, ezeknek szöges ellentétét 
voltunk kénytelenek zsebrevágni. De legjobban 
mégis az sértő önérzetünket, hogy lehetetlen 
volt igaztalannak bélyegezni s  visszautasítani
vádjaikat. *

Tehát legyünk immár rajta, hogy ezen 
állapotok, melyek szembeszuróan visszatetszők, 
szanáltassanak. Rajtunk áll, tőlünk függ s  váro
sunk egy vonzó, kedves, idegent marasztaló m o
dern várossá lészen. . ...

Hogy a fejlődés szükségét jobbjaink oda
haza érzik, Abból a  forrongásból is látjuk, mely 
sok uj, érdekes, szép, de nem ritkán kétséges 
eszmét dab felszínre ép napjainkban. Bizonyos tá
volságról az objektív szemlélő előtt úgy tűnik 
fel Székesfehérvár magavisele a  jelen tűrhetetlen 
állapotokból velő szabadulás kísérletezése! közt, 
mint a  vizbefúlő, a  ki a  szalmaszál után is kap
kod, vagy méginkább, mint a  szegény ember, ha 
nagy urat készül fogadni, a  külső látszattal akar
ja a lényeget, az igazságot elfednL Valóban, 
Székesfehérvárt nagy, haragos, kíméletlen u r lá
togatja, — ha akarja, ha nem, — a  kor szelleme, 
mely elől kitérnie nem lehet, melyet szurrogátu
mokkal kielégíteni képtelenség, mert hisz önma
gát csalná meg általuk.

Elég legyen megemlítenünk kapkodásunkat 
a gyárépitkezésben. Mindent megragadunk pár 
év óta már, csalogafcink még idegenből is hoz
zánk gyáralapítókat, adunk nekik, legalább is 
Ígérünk ingyen, a  mi csak telhetik tőlünk, mi
közben envéreink, derék iparosaink hasonló se
gélyezéséről megfeledkezünk. Sajnos mégis fias
kóval végződnek törekvéseink, vagy pedig a* vá
rost kizsákmányolni akaró pénznélküli szélhá
mosoknak és üzéreknek ülünk fel.

Hasonlóan szalmaláng törekvésnek kell mi
nősítenünk a  kultúrpalota építésének kérdését, 
mely, gondolom, múlt évben nagy hullámokat vert 
már fel városunkban A mi meggyőződésünk 
azonban az, hogy először kell egy tényleges, ha
talmas, egészséges kultur életet teremtenünk s 
az majd megszüli a  kultúrpalotát; de bármely 
szép legyen is az a  kulturház, nem fog az a  
kultúra kiinduló pontja lenni ott, a  hol ezideig 
avval szöges ellentétben működő haladást kelt 
konstatálnunk, nem ám, még ha  az abban tró
noló szent királyunk szobra ad is ihletet az oda
járóknak, mert valószínűleg a  nagy király, ki a 
pogány, műveletlen világból kiemelte s  egy ez
redéves jövő kulturmunkájára képessé tette a  
magyart, nem nagy örömet találna az őskoro
názó városa maradiságba senyvedt s  csak ily 
külső látszatokkal hódítani akaró törekvéseiben.

Igen, el fog jönni, s  adja az Isten, hogy 
minél előbb eljöjjön az idő, mikor a  kultúrpalota 
hirdeti széles e hazában egy nekivirágzott, erő
teljes, munkás fejlődés megérett gyümölcsét az 
ős koronázó város területén.

Nagy megnyugovással, jóleső, felemelő 
érzéssel veszünk tudomást mégis ezen 
szinte nap-nap után felvetett tervekről és válla
latokról, melyek világosan bizonyítják, hogy ezer 
sürgős feladat vár városunkban megoldásra, más
részt azonban azt is, hogy a  város vezetése, agi
lis, lelkes, ügybuzgó, szivet, lelket, elmét, min
dent latba vető kezekben vagyon. Hála Istennek. 
És nem is félünk, sőt bizonyosra vesszük, hogy 
a tervek meg is valósulnak, csak a  lelkesedés és 
munkakedv megmaradjon. Gáncsolni valónk csak 
annyiban lehet, hogy az uj tervek felvetését 
igen ötletszerűnek találjuk, holott azoknak, mint 
évszázadokra szóló munkáknak a  legnagyobb 
mérlegeléssel, egy bizonyos, el nem kerülhető 
sorrend betartásával kellene a megvalósításra el
készülniük.

Örülnénk, ha az erre vezető utakra nagy 
vonásokban felvetett eszméinkkel rámutathatnák, 
ha e kérdést, a  fejlődés, a kulturális haladás kér
dését, állandó élénk érdeklődés é s . a vele való 

^foglalkozás kisérné, hogy többé a  napirendről le 
ne kerülhessen. : - :

S bárha a tényleges kivitelükkel financiális 
okokból várnunk is kell, de legalább az eszmék, 
á sürgető feladatok megoldásának minden perc
ben a  kivitelre késznek kell lennie, nehogy egy- 
egy uj létesítmény elfogadása ismét éveket .ra
boljon el, akkor, midőn annak végrehajtása talán 
a legsürgősebb, legpraktikusabb, legkevesebb ál
dozatot kívánó lenne, ha idejében, más létesítmé
nyekkel kapcsolatban kerülhetne kivitelre.
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Különösen két főirányban akarjuk a város 
modem fejlődésének legbiztosabban eredményre 
vezető intézkedéseit bemutatni és egyszersmind 

■ kijelölni azon. orgánumokat, azon módozatokat,
: melyek segélyével azokat elérhetőknek tartjuk,
: E z  a  két legszükségesebb intézkedés a város

rendezés és az ezzel kapcsolatos szépészeti tö
rekvések kérdése, azután pedig a  középületek 
építésének az eddigi szokástól teljesen eltérő ala
pokra való fektetése. Azután tárgyalni fogjuk vá
rosunk óriási, szinte orvosolhatatlannak látszó ba
ját, a  port és az utak és kövezetek 5 kérdését,
„ Jól tudjuk azt, hogy Írásunk a  máradiság 
bajnoktű, az uj eszmék és feladatok felvetésétől 
és megoldásától fázó városatyák előtt nem fog 
kedvező fogadtatásban részesülni, valamint azok 
előtt sem, kiket ezen eszmék felvetése mintegy 
figyelmeztet az ügykörüknen fel-feltört, de min
dig elhalogatott szükségletek erélyes és egész 
odaadást és önfeláldozást megkívánó intézkedések 
keresztülvitelére — mégis leírjuk azokat, hogy 
legalább nyoma legyen annak, hogy megismer
tük tennivalóinkat, hogy akartunk, ha már a sors 
kemény végzete, szegénységünk, s  egyéb bajaink 
a  tényleges kivitelt egyelőre meg is akadályoznák. 
Viszont azért is, hogy mintegy haditervet ter
jesszünk a  város gondolkodó és az előrehaladást 
szivükön viselő polgárai elé, melyet mint munka- 
programmot szemük előtt tartván, azok kivitelét 
sürgetni meg ne szűnhessenek soha.

S  ha hangunk a tények ábrázolásánál, ki
domborításánál kissé erősebben hangzana, ne vé
tessék zokon, mert sérteni senkit, semmit, intéz
ményt vagy egyeseket távolról sem szándékunk; 
de igenis ki akarjuk mutatni, mitől és kitől sem 
függő szabad önérzettel szent meggyőződésünk 
és tudásunk visszatartliatlan biztató szavára azon 
igazságokat, melyek megejtése, felfogása csakis 
szeretett városunk kulturális fejlődésének fokozá
sára válhatik.

Ú J D O N S Á G O K .

— Személyi hírek. Prohászka Ottokár 
dr. megyéspüspök szombaton városunkkól 
Budapestre utazik, a hol vasárnap részt- 
vesz a gyermekvédelmi nagygyűlésen. 
Főpásztorunk Budapestről Kolozsvárra 
utazik, a hol intelligens hölgyeknek és 
uraknak tart konferenciát és csak szom
baton tér vissza székvárosába. Az ezt 
követő vasárnapon d. u. a megyéspüspök 
megkezdi konferenciáit és pedig vasárna
pon, hétfőn és kedden urak számára, kedden 
szerdán, csütörtökön és pénteken hölgyek 
számára.

A nagyfontosságu szellemi magába- 
mélyedésre már most íelhivjuk az intelligens 
közönség figyelmét.

Széchenyi Viktor gróf főispán holnap 
néhány heti tartózkodásra Abbáziába utazik.

— Tisztelgés a főispánnál. Ma d. e. 10 
órakor tisztelgett a megyei és városi tisztikar 
Széchenyi Viktor gróf főispánnál azon alkalomból, 
hogy a főispáni széket továbbra is megtartja. Az 
első szónok a vármegyei tisztikar részéről Sziits 
Jenő alispán volt, aki örömének adott kifejezést, 
hogy e válságos viszonyok között j s  megmaradt 
főispánnak. Utána Saára} Gyula dr. polgármester 
üdvözölte, megemlítve azt, hogy örömmel fogadta 
a  város közönsége is azon Já rt, hogy a főispán 
továbbra is betölti ezen fontos állást... Mindkét 
üdvözlő beszédre válaszolt Széchenyi Viktor gróf, 
kijelentve, hogy mélyen meghatja a két törvény
hatóság. ragaszkodása ős becsülése. Hivatalos 
állását a legszigorabb törvényesség és alkotmá
nyosság korlátát között vezeti. Ragaszkodik az, 
ország törvényeihez, úgy alkotmányos jogaihoz. 
Azt hiszi, hogy a kormány is ezen az utón fog 
haladni. Habár ő a 67-es párthoz tartozik is' 
régi fegyvertáraival szemben a jog és igazság

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ'

szabályait fentartja s nem fog a  törvényesség 
határairól: letérni. Hogy közösséget vállalt a nem- 
zeii munkapárttal, azt abban a hazafias meggyő
ződésében tette, hogy a  nemzet haladása a 67-es 
alapon építhető csak tovább. Az alkotmánypárt 
feloszlott s az események logikája a  67 es alapot 
a nemzeti munkapártba vitte be. Ő mint főispán, 
úgy mint ezelőtt, azután is legszigorúbban csak 
hazafias meggyőződésétől hagyja magát vezérel
telni s főispáni minőségében a  bekövetkezendő 
eseményekkel szemben nem mint politikus fog 
fellépni s egyáltalában szabad teret enged min
den alattvalója hazafias meggyőződésének. Be
szédje, mely általános örömmel fogadtatott, több 
mint félórát vett igénybe.

— Zichy Rafael gróf és az — iskolaipar. 
Zichy Rafael gróf, akinek szociális gondolkodá
sát nem egyszer volt alkalmunk dicsérni, 300 ko
ronát adományozott az általa fentartott sárszent- 
mihályi kath. iskolának. A nemes gróf ezáltal az 
adomány által az iskolai iparnak vetette meg 
alapját. A gyermekek t. i. a  tanító vezetésével 
kiképeztetést nyernek a különböző gazdasági, 
háziszerek készítésében, szóval alkalom nyilik 
nékik arra, hogy a praktikus, szociális intencioju 
munkát megszeressék. Ez különben csak£azelső 
mozzanat a nemes grófnak a nép érdekében 
indítandó, szociális értékű vállalkozásában. A jö
vőben a gróf támogatásával egy nagyobb tanszer- 
készitő háziipari tanfolyam nyilik meg Sárszent 
mihály népe számára.

—  A kath. népszövetség folyó hó 27 én 
vasárnap délután 4 órakor ülést tart, a távirda* 
utca 6. szám alatt. A csoportvezetőket arra kér
jük, hogy a tagokkal együtt teljes számban je
lenjenek meg. A vezetőség.

— Nyilvános köszönet A fejérmegyei ta
karékpénztár és a székesfehérvári keresk. bank 
a Szent Imre nevelő-intézet egyesületénél egyen
ként ea&r koronás alapítványt tettek s ebből az 
első 100—100 koronás részletét az egyesületi 
pénztárba a mai napon lefizették. Ugyancsak a 
székesfehérvári takarékpénztár is 100 korona 
adománnyal járult az egyesület céljainak előmoz
dításához. A magyár ifjúság nevelése érdekében 
hozott nemes áldozatokért a  Szent Imre nevelő
intézeti egyesület nevében hálával mond köszö
netét az elnökség.

— Áthelyezés. Hertelendy Béla kir. pén
zügyi számtanácsost városunkból hasonló minő
ségben a zalaegerszegi kir. pénzügyigazgatóság 
mellé rendelt számvevőséghez helyezte át a pénz
ügyminiszter.

— Eljegyzés. Kállai Manó, a mezőtúri 
Gazdasági Takarékpénztár főkönyvelője eljegyezte 
dr. Vajda  Kálmán, rácalmási körovos bájos 
leányát, Margitot.

— Kinevezések- A főispán Grasser József dr. 
csákvári kórházi vezetőorvosí tb. főorvossá ne
vezte ki.

Horváth  Ferenc sárbogárdi járásbirósági 
irodatisztet ugyanoda telekkönyvvezetővé nevezte 
ki az igazságügymiriiszter.

— Félolvasás. A kereskedelmi csarnok fel
olvasásai során szombaton, e hó 26-án Dr. Pa
taki Ármin orvos „Előadás az egészségügy kö
réből" címmel fog felolvasni. A felolvasás este 
9 órakor kezdődik. Vendégeket szívesen lát a 
csarnok.

—  Előadások. A Szabad Líceumban Kunos 
Gyula, keresk. iskolái tanár tartott előadást a 
múlt vasárnapon. A testedzésről, mondott sok ta
nulságos és nemesen szórakoztató dolgot.

. Az Iparoskörben a múlt vasárnapon szin
tén volt előadás. Itt Peék János, keresk. iskolai 
igazgató volt az előadó, aki a  nemes fémekről 
beszélt a hallgatóság nagy érdelődése mellett ab
bán a vonzó modorban, amely Peék. János elő
adásait jellemzeni szokta. . ,. : , ;
....  A Népakadémia múlt előadásét Ketskés
Elek belv. kántor tartót, amelyet nagy tetszéssel 
fogadott a hallgatóság. Az előadás után pompá
san-előadott szinjátékvolt. '

3

— Beszámold. Battyáuyi Lajos gróf a bo-
dajki kerület jelenlegi képviselője, folyó hó 27rén 
vasárnap Iszkaszentgyörgyön, 28-án Móron...tart 
beszámolót. . , ’

; -í— Helyettesítés. Dr. Szőke József' helybeli
törvényszéki jegyző Farkas Sándor móri járás
bíró betegsége tartamára helyettesitőnek rendel
tetett kb - .k :r ^

—  Birtokbérbeadás. Gróf Zichy Ráfael sár-
szentmihélyi nagybirtokos a  központból nehezen 
admmisztrálhatóZichyángyád-pusztaibirtokátbérbe 
adta a  Bem-testvéreknek. ; ~ v

—  A városházáról. A szinügyi bizottság
tegnap ülést tartott Sodra Gyula dr. polgármes
ter elnökletével. Az ülés Szálkái szinigazgató ké
relmét tárgyalta, a ki az állandó évi segélynek 
2000 koronának kiutalása iránt adott be kérvényt. 
A bizottság a kérelmet a tanács utján pártolólag 
terjesztette be a közgyűléshez. ' '

A gazdasági szakosztály , ugyancsak tegnap 
tartott ülést Polczer Péter gazd. tanácsos elnök
lete alatt. Az ülésen foglalkoztak a Sóstón na
gyobb mennyiségben álló .nád eladásával;; Egy- 
egy kéve. árat 28 fillérben szabták- meg. ■

A pénzügyi szakosztály ina d.- e. tartott 
ülést Saára  Gyula dr. polgármester elnöklete 
alatt. Az ülésen az elhunyt Vogl Alajos belv. 
kántor özvegyének 400 korona nyugdíj mellett 400 
korona kegydiját indítványoztak. Továbbá tárgyal
ták az Országos Gycrmckszanatorium Egyesület 

, kérvényét. A egyesület arra kéri a  várost, hogy 
alapitó tagul jelentkezzék. A kérelmet egyelőre 
nem intézte el az ülés; abban állapodott meg, 
hogy az egyesület közgyűlésén kiküldöttével vesz 
részt a város,'hogy alkalma légyen meggyőződnie 
az egyesület pártolásra érdemes céljairól.

A jogügyi szakosztály tegnap d. u. tartott 
ülést Saára dr. polgármester elnökletével. Az 
ülésen a  közgyűlés régebbi határozataként a kö
vetkezőképen revideálták a színházi szabály.ren
deletet. A színház vagyoni készletét ezután nem a 
szinügyi bizottság, hanem a  tanács kezeli, továbbá, 
hogy a szinügyi bizottságban ezentúl két olyan 
tag is küldhető, a ki nem tagja a  törvényható
ságnak. Tárgyalták még a  Fróbáth Imrével, mint 
a vízvezeték uj művezetőjével kötendő szerző
dést. Ennek előnye a Puzármérnükkel kötött szer
ződéssel szemben az, hogy, Probáth köteles lesz 
egy évvel tovább, 1912-ig a művezetést vezetni

— Adomány. A Székesfehérvári Takarék
pénztár a Kath. Legényegylet céljaira 20 koronát 
adományozott, amelyért hálás köszönetét mond 
az elnökség.

— A szekszárdi selyemtenyésztési felügye
lőség közli a várossal, hogy 1909-ben 79869 te
nyésztő 1.753.692 kgr. selyemgubót szállított be 
az összes beváltó állomásokra s  ezért a tenyész
tőknek 3.617.470 kor. 15 fillért fizetett ki. Ezek 
az adatok arra sarkalják népünket, hogy a se
lyemtenyésztésre nagyobb gondot fordítson. Me
gyénknek ebben a kimutatásban meglehetősen 
kis szerep jut.

— A rabsegélyző egylet A jelen büntető
törvénykezésének humánus szelleme nyilvánul 
még a rabsegélyző egyletek felállitásábáú, ame
lyeknek ez a hivatásuk, hogy a börtönt viselő 
rabok közé is bevigyék a hunamitásnak, az er
kölcsi és anyagi felsegitésnek jó szellemét. Váro
sunkban is sok áldással működik ez a  hentes célt 
szolgáló egyesület, amelynek működéséről a márc. 
hó 4-én tartandó közgyűlés jelentésével kapcsolat
ban a következőket közöljük. A rendes tagók száma 
146, ezek közül új 7. A befizetett tagdíjak 285 
koronát tesznek ki. A múlt évben 20—20 koro
nával 7 uj alapitótag' jelentkezett. Adományok
ból 195 korona gyűlt be. A miniszter 700 koro
nával segélyezte az egyesületet, melynek va
gyona jelenleg 4466 K. Segélyekre 741 koronát 
utalt ki. A segélyt a letartóztatottak családja és 
a börtönből szabaduló rabok kapták.. Az egyesü
let kebelében rabiskola állott fenn, a melyet 
Medgyessy József, helybeli jtanitó -vezetett Nóm 
egy olyan rab yolt, aki az írást- olvasást a  rab
iskolában íahúlta még. 'Áraíni; halljuk az alap
szabályok a legközelebbi közgyűlésén ~ hasznos 
változtatáson7 tógnakkeresztül menni, nevezetesen 
összhangba hozatnak a patronáge: egyesületek 
országos szövetségének alapszabályaival s  /ujabb, 
szociálisabb gyakorlati intézkedések, foganatosí
tására átalakítottáTog^sk, u í? ^ =
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— A filharmonikusok legutóbbi koncertjét
sokan különféleképen bírálták. Lapunknak egy 
barátja, akinek véleményét mi is, mások is sú
lyosaknak szokták tartani, a vasárnap estr éneket 
kritizálva a következő megszívlelendő megjegy
zéseket teszi: : ..................... .

. Csürgai Adél s kivált Durigó Ilona után 
nem szabad igy kísérletezni. Ha már eddig el
kényeztetett bennünket a hivatása magaslatán 
álló egyesület, őrizze meg továbbra is magas 
színvonalát. Jótanácsunk pedig a következő: 
Mivel tudjuk, hogy az egyesület anyagi erejét 
messze túllépő arányokban igyekszik a közön
ség igényeit kielégíteni s igy elsőrangú erők 
feliéptetésére minden alkalommal nem képes, 
hagyja el a  .vendégszerepeltetést minden sze
zonban egy-kót alkalommal s adjon a zenekar 
valamivel többet, hogy az énekszámokat pó
tolja. Szívesen meghallgatjuk. — »•

—: Közgyűlés. A magyarországi munkások 
rokkant és nyugdijegyletének helyi fiókpénztára 
XlIMk évi közgyűlését f. évi március hó 6-án 
d. u. 3 órakor tartja a városház nagytermében.

Idegein szavak és nevek saótára Ke
im e n  Bélától csinos vássonkötésben 4 

koronáért kaphatók, Klökner Péter cs. 
és kir. ttdv. könyvkereskedésében Saé- 

kesfekérvárott.
— Öngyilkossági kísérlet. Jakab János hely

beli-legény tegnap egy tisztes kompániában holt
részegre itta magát s elkeseredett lelki állapotá
ban bicskáját öngyilkossági szándékból a szivébe 
akarta mártani. A penge azonban vastag kabát
jában megakadt s Így csak kisebb sebesülést 
Szenvedett. ■■

— Rövid hírek.
Tolonc utón. Erdélyi Katica, Igazabban Ko

lompár Juli szombathelyi cigánynőt városunk te
rületéit csavargásban találta a rendőrség. Hamis 
név bemondásért és csavargásért 7 napi elzárásra, 
Illetőségi helyére való toloncolásra Ítélték, ezenkí
vül a város területéről is kitiltották.

A haragosok. Tokodi László és Novoth 
Ferenc véli lakosok régóta haragban voltak egy
mással. Ebből magyarázható meg, hogy Tokodi, 
ákl inkább sértettnek érezte magát rálesett No- 
vothra és karóval úgy elverte, hogy súlyos ter
mészetű sérülést szenvedett. A törvényszék To- 
kodit 8 hónapi börtönre ítélte.

Az elsült puska. Bosnyakovits József hely
beli lakos a múlt év áprilisában tartott vásáron 
elejtette töltött .puskáját. A puska elsült s go
lyója az ott foglalatoskodó Tőke Andrásné hen
tes asszony lábát súlyosan megsértette. A tör
vényszék a  vigyázatlan puskást 14 napi fog
házra Ítélte.

Asszonyok csatája. Schill Károlyné Kápol- 
násnyéki asszony állandó perpetvarben élt szom
széd asszonyával. Ennek a perpetvamak egyik 
kinövéseként Schillné asszony ellenfelének ron
tott és súlyosan megverte. A törvényszék 6 hó
napi hörtönre ítélte.

500 korom  értékű széna tűnt el kicsinyen
ként Deutsch Benő sárbogárdi lakos szérűjéből, 
továbbá 100 korona értékű Förstner Lajos szé
rűjéből. A csendőrök kiderítették, hogy a tolva
jok Hegedűs József, Hegedűs János, Baksa Mi
hály, Szalai István és Ignác sárbogárdi lakosok 
voltak. Feljelentették őkei.

Tűs zsák kukorica. Alpein Viktor sárbogárdi 
gabonakereskedő gőréjából 10 szákra való kuko
ricát elhordták. A tolvajokat, Csámpai Pált, Per
get Ferencet, Lázár Erzsébet és Dankó Lfcit le
fülelték és átadták a bíróságnak;.

Csata pusztán megszűnt a  kanyarójárvány. 
Az alispán elrendelte az iskola kinyitását.

A Székesfehérvári Villamos Telep 
üzemigazgatósága értesíti a n. é. Közön
séget, hogy a máj naptél kezdve:
Közönséges izzólámpa:

10, 16, 26, 32 gyfényben K — 65 flll. 
T antál: 26, 82, 50 „ „ 3 — „■
Wolfram; 60 „ „ 330 „
darabonkénti áron kapható.

Színház.
Kedd. február 22.

A kis cukros. Paul Gavault négy feivoná- 
sós vigjátéka. Fekete Irén jütalömjátéka. Székes
fehérvár színházlátogató közönsége hálás lehet 
Fekete Irén iránt, hogy a budapesti Vígszínház
nak ezt a pompás, kedves darabját lehozta Fe
hérvárra. Általában megszoktuk, hogy jutalom
játékos színészeink mindig jóizléssel választják 
meg ünnepi darabjaikat, de Fekete Irén, a  tár
sulat igen rokonszenves naivája igazán a legjob
bat választotta. „A kis cukros" (Fekete) tulajdon
képen Lapistoele (Kovács) milliomos csokoládé
gyáros kedves, derült kedélyű, sziporkázó szellemű 
fiatal leánya s  a négy felvonás folyamán mind
össze az történik, hogy a „kis csokoládé,*1 kinek 
régi vőlegénye nem tetszik, újat szerez magának 
Paul Normand (Déri) személyében, ki egy kissé 
szűk látókörű, nyárspolgári hajlamokkal, vágyak
kal és tervekkel megáldott hivatalnoka a  munka
ügyi minisztériumnak. A darab lefolyását persze 
lehetetlen elmondani, ami —■ vígjátékról lévén szó
— természetes is. A főimposztor, ki a  „csokoládé
papa" elkényeztetett kedvencének kezére jár, Fé
lteién Bedaride fectő (Bátori), egy jókedvű, ötletes 
stréber, ki a legügyesebb pókot is megszégyenítő 
módon szövi a  hálót hivatalnok barátja részére, 
mig végre megfogja. A darab magyarországi böl
csője a  Vígszínház, ne ijesszen el senkit. Színre - 
hozásával a lipótköruti intézet szakított tradíciói
val s  mig közönségét nap-nap után szívből meg
kacagtatja hosszú három órán keresztül, teszi ezt 
oly decens módon, hogy minden fiatal leány za
vartalanul megnézheti. Mi, az igazat megvallva 
ilyenformán képzeljük a színházi közönség mulat- 
tatását. Talán egyetlen hibája a darabnak, hogy 
az utolsó felvonás kissé hosszadalmas, a  meg
oldás pszikologiai megindokolása gyenge s  igy a 
megelőzőkhöz képest némi visszaesést mutat. 
Hanem ez nem nagy baj. A teljésen megtelt 
nézőtér publikuma annyit kacagott, hogy a köny- 
nyei kicsordultak. Nagy része volt ebben a pom
pás összjátéknak, mélyben a főszereplők mind
annyian közreműködtek. Fekete Irén igazán kedves 
milliomos leány volt, Kovács pompás papa, Bátori 
remek harckeverő, hogy Dériről ne is szóljunk, 
ki ez estén igazán elemében volt s  ezidei alakí
tásainak talán legjobbikát adta. A mellékszere
pekben jók voltak Vértes és Kis Cecil, mig Ma
rosit minden lépésénél féltjük — s nem bk nélkül 
•—a túlzástól. A jutalmazott egész sereg virágot 
kapott. Megérdemelte. —«.

Szerda, februr. 23.
Trenk báró. (A szinlap — Fehérvár publi

kumának ízlését felbecsülve — nagyobb hatás 
kedvéért hozzáteszi: „a pandúr vezér"). Operett 
3 felvonásban. írták Willner és Bodánsnky. Zené
jét Albint Félix. — Mindenekelőtt színházunk ér
demes direktorához volna egy kérésünk. Hagyja 
ebben a szezonban az operetteket. Várja meg az 
időt, mig énekes személyzetét kicserélheti. A 
mostaniakban nem vonjuk kétségbe a jóakaratot, 
de — hisz tudjuk — egy jő operett-előadáshoz 
egyéb is kell. Higyjen nekünk és fogadjon szót.
— Hogy a Trenk báróhoz visszatérjünk, konsta
táljuk, hogy kár volt szinrehozni, betanulni. 
Mondják, a Városligeti Színkörben sikert ért el. 
Legyen. Nálunk nem kell. Dacára a reklámnak, 
njely egyik helybeli lapban megelőzte, alig fél 
ház nézte végig s az is megbánta. Meséje — az 
nincs. Zenéje csinos, dallamos s itt-ott (például 
az első felvonás indulójában) magyaros motívu
mok is felcsendülnek benne. Ezzel a zenekar 
bánt el méltánytalanul. A szereplőkről sokat tehet 
8 ügy érezzük, kell mondanunk. A címszerepet 
Gyárfás vitte mint igen sokszor, most is — 
nehézkesen, pózolva. Az első félvonás énekszá
mai úgy látszik, kissé méíyfekvésüek voltak hang
Jóhoz, sikert csak a második felvonás nagy kettő
sében ért el. Partnere, Bihari, nagyon kedvetlen
nek látszott, de elég ügyesen bánt kis hangocs
kájával. Ivánfi kezd hovatovább félelmés tagja 
lenni a társulatnak. Ennek az erőteljes hangú' s 
mindenek felett jó lábú színésznek két nagy hi
bájáról okvetlenül le kell szoknia, ha érvénye
sülni akar. Az egyik az éneke. Mindig adagok
ban adja a publikumnak az énekelni valóját: De 
ez még a kisebbik baj. Nagyobb az, hogy a kö

zönség jobb ízlésű részéről megfeledkezve min
dig a  karzati állóhely publikumának beszól;1 Főleg 
ha egy-egy vaskosabb kifejezéshez jut, mit jóiz
léssel számítania kellene, úgy aláhúzza á  inon- 
dókáját, hogy még a férfipublikum is disgüsztálva 
van, csak a  kakasülő röhög. Intelligens város 
közönsége nem szívesen veszi ezt. A harmadik 
felvonás egy átfutó kis jelenetét, melyben ő  a 
főszereplő, épen ezért —- ha ugyan a  darab a 
második előadással végleg meg néni bukik — 
jobb, ha elhagyják. Ezen a  szerencsétlen estén 
még a különben mindig jó Bátori is gyenge 
volt. Hogy ezek után rossz májuaknak ne látszas
sunk, nagyon megdicsérjük Kis Cecilt.. Nem mon
dunk uj dolgot azzal, hogy egyike a  társulat 
Ieghasznavehetőbb tagjainak. Sokszor s  mindig 
szívesen, kedvvel játszik, énekel, táncol, amint 
jön. Tegnap is szépen énekelt az ő  gyengén 
iskolázott hangjával s  helyesen táncolt, ő  volt 
az est legjobb szereplője. A női kar is jól vi
selte magát. Hanem azért nem vészit véle, aki a 
Trenk bárót meg nem  nézi —

Jntalomjáték. A városi színházban március 
hó 1-én kedden tartja Ivánfi Jenő, a  közönség 
kedvelt baritonistája jutalomj&tékát, mely alka
lommal szinre kerül Tüzérek a gyakorlaton cimü 
énekes bohózat, amelyben egyik legjobb szerepét 
játsza a  jutalmazandó. Kivüle főbb szerepet ját
szik Bihari Erzsiké, Fekete Irén, Ladányi Mariska, 
Kis Cecil, Tömbömé, Feketéné, Kovács, Bátori, 
Déri és Marosi stb.

Anyakönyvi statisztika.
1910. február hó 12-tól 1910. feb ru á r hó 194g.

Születés. Saületett: 8 törvényes fiú, 12 May, tör
vénytelen fiú 1, leány 0, halvauiilctett törvényes fia 0, leány 
0, törvénytelen fiú 0, leány 0. Összesen 21.

Halálozás. Elhalt: 7 éven aluli 1 törvényes fin, 3 
nő, 7 éven felüli 7 férfi, 6 nő. Összesen 13.

Esserint a síülctést a haláloiást 4-el múlja felüL

Szentes Rozália r. k. 16 éves, Rác-n. 26. — Ssőke 
Anna r. k. 72 évos, Forgő-u. 6. — Gál Ferencné, Kovács 
Mária r. Ir 77 évest Jancsár-u. 24. — Turiák Péter g. kel. 
háztulajdonos, 75 éves, Simor-u. 31. — Heinrich János r. k. 
7 napos Sár-u. SO. — Donászek János r. k. magánzó 75 
éves, Gáztelep-u. 11. — Közép Rozália r. k. 57 éves Szent 
György-kórház. — özv. Halász Józsefné, Nagy Katalin r. k. 
56 éves, Salétrom-u. 14. — Jaderni Károly r. k. mészáros 
Segéd 29 éves, Jancsár-u. 26. — Komáromi János r. k. 
begydijas urasági alkalmazott 70 éves, Rákóczi-u. 2. — Ko
vács Katalin r. k. 4  éves, Szent György-kórház. — SzUasi 
György r. k. 15 hónapos, Öreg-u. 47. — Pap Andrásné, 
Méjer Mária r. b. 23 éves, Selyem-u. 3. — Kecskeméti Ká
roly r. k. népzenész r. k. 40 éves, Ősz-n. 8. — Nyitrai Ist
ván r. k. fodrász-segéd, 21 éves, Tobak-u. 27. — Kiss 
Julianna r. k. 8 éves, S zára ié t

Mentitől.
A fogak közt maradt ételmaradékok szétbomlá
sából minden ember szájában főként az éjjeli 

alvás alatt savak és rotha
dási mikrobiumok keletkez
nek, melyek a  fogakat meg
támadják. Ezek okozzák a 
fogszuvasodást a  szdjbüzt 

a kínos fogfájást. Semmi- 
e fogtisztitöszer meg nem 

szünteti ezen bajokat oly 
gyorsan és biztosan, mint

..........a Sztraka Menthol-fogszap-
pan. Gyójjylárákban és drogériákban ára 1 kor.

Kapható: Steiner Béla drogueriában, 
Kossuth-utca és '

Borbély Béla fodrász-üzletében, Sas-utca. 
Vadász Antal kereskedőnél, Székesfehérvár. 

Németh Péter gyógyszerésznél, Aba.

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehirváott,
■
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